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Dette års konfirmandhold er et rekordhold! Og det siger jeg 

ikke, fordi dette års konfirmandhold har været det sødeste hold 

nogensinde. 

Det har de ganske vist, men det siger jeg hvert år. 

Nej, der er to ting, der gør dette hold til noget særligt. 

Den ene er, at det er det mindste konfirmandhold, jeg 

nogensinde har haft i Vester Aaby og Aastrup. I er 4 

konfirmander. 

Det kan vi konstatere, men ikke sige så meget mere om. 

Den anden rekord er, at de 4 konfirmander er blevet døbt med 

den største afstand nogensinde. Ja, faktisk er der ingen af årets 

konfirmander, der er døbt i Vester Aaby eller Aastrup Kirker. 

Det tror jeg heller ikke, jeg har oplevet før. 

To af konfirmanderne er døbt i Polen. Jeg har derfor været nødt 

til at have fat i Google Maps for at finde stederne. Denis er 

døbt i Lezno Gorne, jeg beklager min fynske udtale, og Suza, 

som vi jo har kaldt dig gennem vinteren, i Czarne. Der er 323,1 

km imellem de to byer. Polen er et stort land; de ligger begge i 

det nordvestlige hjørne. Der er ca. 800 km til Faaborg derfra. 

Magnus er døbt i Slagelse og Sarah i Svendborg. Jeg vil 

udelade afstandene, det er jo trods alt ikke en geografitime. 

Men de er noget mindre. 



Derfor er det jo helt fantastisk, at netop I 4 lige præcis i dag 

den 4. maj bekræfter jeres dåb her i Vester Aaby kirke. 

Fantastisk, at I er blevet samlede her på Sydfyn, og vi har 

kunnet være et hold gennem vinteren. 

Dagen i dag er en mærkedag i Vester Aaby. Der er flag 

gennem hele byen til ære for jer. 

Men det er også en mærkedag i resten af Danmark, fordi det 

var på denne dag, 2. Verdenskrig sluttede her i Danmark. En 

krig, der blev oplevet meget, meget forskelligt i Danmark og 

Polen. 

Det er fantastisk, at netop I mødes her. Det gør jer til noget 

særligt. Og lad det under alle omstændigheder være nogle af de 

ord, I skal have med herfra i dag. I er noget særligt. I kan være 

stolte af jer selv, og I kan gå ud i verden herfra. Gud har jeres 

ryg. 

Det er I til trods for de forskellige baggrunde I kommer med. 

Jeg kan ærligt sige, at I er noget særligt, fordi jeg har lært jer at 

kende som mennesker, der lover godt for fremtiden. 

Og så kan jeg sige det, fordi I som døbte er Guds børn. 

I siger i dag lige om lidt oppe ved alteret ja til at blive 

konfirmeret. Men grunden til, at I kan gøre det, er, at Gud har 

sagt ja til jer først. I Polen, på Sjælland og i Svendborg.  

Konfirmation betyder nemlig bekræftelse. Det tror jeg, vi har 

sagt til hinanden mange gange i konfirmandtimerne i 

præstegården i det forløbne år. 

Og det, der bliver bekræftet er selve dåben. At I, der i dag 

bliver konfirmeret, er blevet døbt. Derfor lyder det største ja i 

dag fra Gud, selv om vi måske bedst kan høre jeres ja her i dag. 

Husk at sige det så højt, at det kan høres her nede i kirken. 



Noget af alt det, vi har talt om tirsdag morgen er det, vi kalder 

kirkeåret. I har fået at vide, at der til hver eneste søndag hele 

året hører en bestemt tekst fra Bíbelen. Og den, der hører til i 

dag, hørte vi lige før. Det er teksten om Jesus som den gode 

hyrde, der sætter sit liv til for fårene, når ulven kommer. 

Ulve fylder en hel del i Danmark i øjeblikket, fordi det ikke er 

så længe siden, der overhovedet ikke var ulve her. I Polen er 

man vante til ulve, selv om der også der bliver flere. 

Det har nu ikke så meget med det at gøre. Der er foreløbig 

ingen ulve på Sydfyn. 

Men på den tid, hvor evangelisten Johannes skrev sit 

evangelium og på det sted, hvor Jesus i dag taler til os, var der 

masser af ulve og masser af mennesker, der havde får. 

Derfor har billedet af den gode hyrde og fårene været et ganske 

almindeligt billede, som alle har kendt. Der har været nogen, 

der skulle passe på dyrene. Nogen, man kunne stole på. 

Og det handler dagens tekst om. At den gode hyrde passer på 

os.  Har vores ryg, som det hedder. 

Det er et godt billede på, hvad en hyrde laver. 

Men faktisk er fårene også gode billeder. 

Nemlig billeder på os, der skal passes på.  

Vi bryder os normalt ikke om at blive kaldt får. Vi har en ide 

om, at får er dumme. Det er jeg nu slet ikke så sikker på, de er. 

Men de lever i flok, og de gør alle sammen det samme.  

Men for dem, der har skullet leve af fåreavl, har hvert enkelt 

får været dyrebart. Der har ikke været nogen, der kunne 

undværes. 

Det er den anden del af det billede, vi møder i dagens 

bibeltekst. Og det er lige så vigtigt at få sagt i dag: I er 



dyrebare for Gud, og han kan ikke undvære jer. Derfor betyder 

I noget. Alene derfor er I noget. 

Derved bliver I ens. Faktisk ens med alle de andre, der er i 

kirke i dag. 

Og så er billedet af fårene måske slet ikke så dumt endda. For 

det betyder noget for mennesker at ligne andre. At have nogle 

at spejle sig i. 

Og det tror jeg også betyder noget for jer her på vejen fra barn 

til voksne. At I er lige som de andre. Da jeg begyndte som 

præst en gang i det forrige århundrede, gik det endda så vidt, at 

alle drengene skulle have jakkesæt på i samme farve. Jeg 

husker, det et år var bordeauxrødt. 

Men selv om vi gerne vil ligne hinanden og gerne vil være ens, 

så ved vi godt selv, at vi ikke altid gør det. Og dem, der kender 

os, kan også godt se forskel. 

Men det kan fylde meget, hvis man føler sig anderledes. 

Sandsynligvis er det mest en selv, der kan se det. For alle de 

andre har jo også travlt med at se sig selv i forhold til andre. 

Og hvis vi alle sammen kigger ned i vores mobiltelefon for at 

se os selv, så ser vi ikke de andre så meget. 

Og måske ser de så heller ikke os. 

Så kan man blive meget alene. 

Selv om man er i kontakt på Snapchat, og hvad det alt sammen 

hedder. 

Vi vil gerne ligne, men vi ser også os selv. 

Vi talte om det, helt tilbage, da vi talte om Adam og Eva. Talte 

om, hvordan det gik op for dem, at de ikke havde tøj på, da de 

spiste af æblet. Siden er det blevet ganske almindeligt at have 

en telefon med et æble, hvor der er taget en bid.  



Og man tager fejl, hvis man tror, det hele havde været meget 

bedre, hvis de ikke havde spist af det æble. 

For selv om vi så havde været i Paradis, så havde det ikke 

været Paradise Hotel. Heldigvis vil jeg nu gerne personligt 

tilføje. 

Vi havde ikke været voksne. Vi havde ikke kunnet handle, 

tænke og gør alt det, der tilsammen giver os et liv. 

Men den dag vi talte om det, brugte vi det netop som et billede 

på at gå fra barn til voksen. At der sker en forandring med os. 

For eksempel har der sikkert været en dag, hvor I pludselig bad 

folk om at banke på, inden de kommer ind på jeres værelse. 

I historien om Adam og Eva hedder det, at de opdagede, at de 

var nøgne. 

I vores verden hedder det at tænke over, hvordan andre ser os. 

Og det er ikke mindst lige der, vi har allermest brug for at få at 

vide, at vi er gode nok, som vi er. 

Det er det, den gode hyrde fortæller jer i dag. Han gjorde det 

allerede den dag, I blev døbt, men der var I helt ligeglade. Også 

med, hvordan andre så jer. 

Det er ikke en tid uden udfordringer, der står foran jer. Der sker 

mange forandringer. I jer og omkring jer. Der står mennesker 

omkring jer, der vil jer det bedste. Men der kan også dukke 

enkelte ulve og lejesvende op. 

Det kræver mod at gå ud i verden.  

Det kræver en god hyrde. 

Og det kræver, at I tør tro på, at I er noget værd. 

Det er det, vi så gerne vil sige til jer her i kirken i dag på jeres 

konfirmationsdag. I er noget værd! I har uendelig værdi hos 

Gud, og I har uendelig værdi hos de mennesker, der holder af 

jer. Selv når I er allermest teenageagtige og taler med dørene. 



Den gode hyrde satte sit liv til for fårene, hedder det i dagens 

tekst. Det handler om påske. Det handler om, at selv om 

mennesker prøvede at stoppe Guds kærlighed ved at hænge 

Jesus op på et kors, så kunne døden ikke stoppe Guds 

kærlighed. Og det behøver I heller ikke at være bange for at 

kunne gøre. Guds kærlighed vil blive ved med at holde fast i 

jer. Og selv om I måske tænker på alt muligt andet, så står den 

parat den dag, I skulle få brug for den. Man kan ikke glemme 

at forny abonnementet. For det er livsvarigt fra dåbsdatoen. Det 

gælder hele jeres liv, ja længere end det. 

Det gælder til verdens ende. 

Tillykke og Glædelig konfirmationsdag. 

 

AMEN 

 

 

 


